
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 642 DEL 11/09/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER IL PERDURARE DELLA 

SICCITÀ NEL TERRITORIO COMUNALE DI URZULEI - AFFIDAMENTO LAVORI 

URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA IDRICA - rettifica impegno finanziario 

5227 del 28/05/2024           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTI: 

• Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023;  

• il Decreto Sindacale n. 1/2024 del  08/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico e pertanto della competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame;  

PREMESSO CHE:  

- la carenza di piogge durante la trascorsa stagione invernale e la corrente stagione primaverile sta 

provocando danni ingenti alle aziende agricolo pastorali, e agli imprenditori economici che operano nel 

settore agro-alimentare del territorio comunale con conseguente compromissione dell'annata agraria ed 

effetti devastanti su tutta l'economia del sopracitato comparto; 

- l’attingimento idrico per la rete di distribuzione urbana di acqua potabile del Comune di Urzulei è 

attualmente garantito esclusivamente da sorgenti. 

TENUTO CONTO delle numerose segnalazioni verbali giunte da agricoltori, allevatori, associazioni di 

categoria, a causa dell'aridità dei terreni e del persistere dell'assenza di precipitazioni piovose, oltre dai 

diversi    operatori turistici ed operatori economici operanti nel settore della ristorazione e bar nel territorio 

comunale extraurbano. 

CONSIDERANDO che il perdurare della siccità porterà: 

- le falde acquifere ad esaurire irrimediabilmente la propria portata, provocando un lungo e gravoso   

razionamento dell'acqua potabile per l'abitato, durante tutto il periodo invernale ed oltre, con il 

rischio del protrarsi anche nella stagione estiva; 

- a danni immediati alle colture agricole, a cui seguiranno irrimediabilmente difficoltà di 

approvvigionamento idrico per l’abbeveraggio del bestiame e della selvaggina presente nel territorio;  

- a danni immediati alle attività produttive operanti nel settore della ristorazione in ambito 

extraurbano, a causa delle difficoltà di approvvigionamento idrico. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

RITENUTO che questa condizione di emergenza che caratterizza le campagne del territorio comunale 

debba ricondursi al disposto di cui all’art.1 della Legge Regionale n. 28 del 21/11/1985, ovvero debba 

qualificarsi “calamità naturale”. 

ACCERTATA la competenza di questa Amministrazione ai sensi del disposto di cui all’art.2 della suddetta 

Legge Regionale n.28/1985 in relazione a cui lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal comune 

con delibera adottata dalla Giunta comunale. 

RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale nel 

territorio comunale di Urzulei. 

RITENUTO, peraltro, doveroso promuovere ogni azione opportuna e imprescindibile per tutelare gli 

interessi e salvaguardare i diritti dei cittadini di Urzulei, degli operatori economici che stanno subendo gli 

effetti drammatici della siccità, segnalando agli Assessorati competenti e agli organi preposti, tra cui 

l’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura (ARGEA) e (LAORE) e Servizio Protezione Civile, 

l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale. 

STANTE la necessità di adottare misure straordinarie per programmare al meglio gli eventuali interventi 

emergenziali. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2024 di dichiarazione ai sensi dell’art.2 della 

Legge regionale n. 28 del 21/11/1985 dello stato di calamità naturale a causa del perdurare della siccità nel 

territorio del comune di Urzulei. 

RILEVATA l’urgenza di eseguire una serie di interventi finalizzati a far fronte all’emergenza idrica attuale, 

tenuto conto che con l’approssimarsi dell’estate si prospetta l’aggravarsi della situazione; 

ACCERTATO che questa Amministrazione non dispone in organico di personale specializzato per 

l’esecuzione dei lavori di che trattasi e soprattutto dei mezzi necessari e ritenuto opportuno ricorrere a ditta 

specializzata; 

ACQUISITI i seguenti preventivi: 

• Protocollo N.0003368/2024 del 23/05/2024 ditta Mulas Riccardo P.IVA 01119770913 per interventi 

di manutenzione alle opere di presa per l’abitato, per l’importo presunto di € 2.000,00 oltre l’iva di 

legge. 

• Protocollo N.0003378/2024 del 23/05/2024 ditta Mereu Francesco P.IVA 01583740913 per 

interventi finalizzati a fronteggiare l’emergenza idrica in loc Silana per l’importo presunto di € 

2.000.00; 

VISTA  la determinazione n. 350 del 28/05/2024 con la quale si è stabilito: 

1. di affidare  l’esecuzione degli interventi di finalizzati a far fronte all’emergenza idrica. 

- alla ditta Mulas Riccardo P.IVA 01119770913 per interventi di manutenzione alle opere di presa 

per l’abitato, per l’importo presunto di € 2.000,00 oltre l’iva di legge (CIG B1D4BE1A2E)). 

- alla ditta Mereu Francesco P.IVA 01583740913 per interventi finalizzati a fronteggiare 

l’emergenza idrica in loc Silana per l’importo presunto di € 2.000.00 oltre l’iva se dovuta (CIG 

B1D4D21243; 

2. di impegnare:   

- in favore della ditta Mulas Riccardo P.IVA 01119770913 l’importo presunto di € 2.440,00; 

- in favore della ditta Mereu Francesco P.IVA 01583740913 l’importo presunto di € 2.000,00 

ACCERTATO che l’impegno di spesa n. 5227 del 28/05/2024 è stato erroneamente registrato solo a  nome 

della ditta Mereu Francesco per l’importo complessivo di € 4.440,00; 

RITENUTO pertanto di dover disimpegnare la somma di € 2.440,00 dall’impegno di spesa n. 5227 del 

28/05/2024 e di creare un nuovo impegno di spesa di € 2.440,00 in favore della ditta Mulas Riccardo P.IVA 

01119770913 (CIG B1D4BE1A2E); 

RITENUTO pertanto,  ricorrendo  appieno le condizioni previste dalle suddette disposizioni di legge si può 

procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi, relativamente a tutti gli interventi finalizzati a 

fronteggiare l’emergenza idrica; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata e responsabile 

del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso; 

 

DETERMINA 

1. DI DISIMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 2.440,00 

dall’impegno di spesa n. 5227 del 28/05/2024 e di creare un nuovo impegno di spesa di € 2.440,00 in 

favore della ditta Mulas Riccardo P.IVA 01119770913 (CIG B1D4BE1A2E); 

2. DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione alla voce 11011/103/20900 - Interventi vari relativi 

alla protezione civile   del bilancio pluriennale 2024/2026; 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

attestante la copertura finanziaria dello stesso e che verrà pubblicato nell’albo pretorio on line 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi 

del D.lgs. n. 33/2013 

 

 
 

 

Istruita da: 

CONGIU DANIELA 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 

    GEOM. CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


